
  
 

 

 

               

 

 
 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prot. n.  8393/D27                                                                                             Palermo, 22/12/2014 

 

Determinazione del Dirigente Scolastico di aggiudicazione provvisoria e approvazione verbali 

per l’affidamento dei lavori di riqualificazione dei locali dell’Ics Renato Guttuso  di Palermo – 

Plesso Castrogiovanni (Art. 11 , comma 4 del D. Lgs 163/2006). 

PON FESR 2007-2013 Asse II “Qualità degli Ambienti Scolastici”  Obiettivo C “Ambienti per 

l’Apprendimento” 2007-2013, ai sensi dell’art. 55, comma 5, del D.Lgs. 163/06. 

CIG 583025811B 

     

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che, nell’ambito del Quadro Strategico Nazionale 2007/2013, il Ministero per 

l’Istruzione, l’Università e la Ricerca (MIUR), avente titolarità sull’Asse II “Qualità degli Ambienti 

Scolastici” – Obiettivo C del Programma Operativo Nazionale (il “PON”) “Ambienti per 

l’Apprendimento” 2007-2013, congiuntamente con il Ministero dell’Ambiente, della Tutela del 

Territorio e del Mare – Direzione per lo sviluppo sostenibile, il clima e l’energia (MATTM – DG 

SEC), ha emesso l’Avviso Congiunto Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010 per la presentazione di 

piani di interventi finalizzati alla riqualificazione degli edifici scolastici pubblici in relazione 

all’efficienza energetica, alla messa a norma degli impianti, all’abbattimento delle barriere 

architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi e al miglioramento dell’attrattività degli spazi 

scolastici negli istituti di istruzione statali del Primo e del Secondo Ciclo per il triennio 2010-2013; 

 

PREMESSO che, con l’Avviso Congiunto Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010, si è inteso dare 

attuazione agli interventi del PON; 

 

PREMESSO che, in particolare, l’Avviso Congiunto è rivolto alle istituzioni scolastiche per la 

riqualificazione degli edifici loro in uso e di proprietà degli enti locali (Province e Comuni) delle 

Regioni Obiettivo Convergenza (Calabria, Campania, Puglia e Sicilia); 

 

PREMESSO che, questa Istituzione Scolastica e l’Ente Locale proprietario dell’immobile oggetto 

dell’intervento di riqualificazione, in data 14/11/2012  prot. 6133/D27, hanno sottoscritto un 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

 “Renato Guttuso” 
C.F. 97162970822 

 091/6144932 - FAX 091/490719 
Via Messina Marine 811- 90121 - PALERMO (PA) 

web: istcompguttuso.gov.it       e-mail: paic855002@istruzione.it 
                                                            paic855002@pec.istruzione.it 

 
 

mailto:paic855002@istruzione.it
mailto:paic855002@pec.istruzione.it


  
 

 

 

               

 

 
 

2 

accordo ai sensi dell’art. 15 Legge 241/90 al fine di individuare e regolamentare gli strumenti e le 

modalità di collaborazione tra L’istituzione Scolastica e l’ente locale ai fini della realizzazione 

dell’intervento di cui all’Avviso Congiunto; 

 

PREMESSO che, l’Autorità di Gestione, con nota prot. n. 1845 del 14/02/2012, ha emesso il 

provvedimento di conferma a finanziamento, per un importo pari a € 349.849,92, per la 

realizzazione del Piano di intervento denominato  “PON FESR 2007-2013 Asse II “Qualità degli 

Ambienti Scolastici” Obiettivo C-1-FESR-2010-1216   Isolamento di copertura con rifacimento 

manto codice cup E78G1000130007 ; azione  C-1-FESR-2010-1216  Infissi esterni con 

vetrocamera (U=1,6 W/mqK)  codice cup E78G1000130007; azione  C-3-FESR-2010-981 

Trattamenti e caratterizzazione dell’edificio scolastico codice cup E78G10001230007; 

presentato da questa Istituzione Scolastica;  

 

VISTA  la propria Determinazione a contrarre, di cui al Prot. n. 4423/D 27 del 27/06/2014; 

 

VISTO il Bando di gara, di cui al Prot. n. 4424/D27 del 27/06/2014  mediante procedura aperta, 

per l'affidamento di lavori di cui al  Programma Operativo Nazionale FESR “ Ambienti per 

l’apprendimento” Asse II  “ Qualità degli ambienti scolastici” Obiettivo C - “Incrementare la qualità 

delle infrastrutture scolastiche, l’ecosostenibilità e la sicurezza degli edifici scolastici; potenziare le 

strutture per garantire la partecipazione delle persone diversamente abili e quelle finalizzate alla 

qualità della vita degli studenti” – Plesso Castrogiovanni – I.C.Guttuso - Palermo 

azione  C-1-FESR-2010-1216  Isolamento di copertura con rifacimento manto € 99.523,70 CUP: 

E78G1000130007   

azione  C-1-FESR-2010-1216  Infissi esterni con vetrocamera (U=1,6 W/mqK)  € 110.379,64 CUP: 

E78G1000130007 

azione  C-3-FESR-2010-981 Trattamenti e caratterizzazione dell’edificio scolastico € 40.287,20 

CUP: E78G10001230007 

Preso atto del verbale n. 4 del 22/12/2014  dal quale si evince: 

1) che il primo classificato risulta essere IMPRESA EDILE E STRADALE CASTRONOVO G., 

P.I. 02006430843, con sede in Favara (Agrigento), che ha offerto il ribasso del 34,487% 

2) che il secondo classificato risulta essere l’IMPRESA GEOMETRA D'ANNA GIUSEPPE, P.I. 

04522920828, con sede in Palermo, che ha offerto il ribasso del  34,486%  

Considerato pertanto che, come risulta dai verbali allegati che fanno parte integrante del presente 

atto, dall'esito della procedura di aggiudicazione, l’IMPRESA EDILE E STRADALE 

CASTRONOVO G., P.I. 02006430843 è risultata la migliore offerente con un ribasso percentuale 

del 34,487% sull’importo a base d’asta, per un valore complessivo di aggiudicazione pari ad € 



  
 

 

 

               

 

 
 

3 

100.355,31 escluso gli oneri di sicurezza, pari ad € 35.342,73 ed € 71.664,00 per oneri della 

manodopera, non soggetti a ribasso. 

Considerato che non si riscontrano elementi di vizio ed anomalia dell'offerta risultante vincitrice 

della gara e che la procedura di aggiudicazione è stata regolare e conforme alle disposizioni 

normative vigenti; 

Dato atto che l 'aggiudicazione definitiva dei lavori sarà oggetto di successiva determinazione; 

Quanto sopra premesso, visto e considerato  

 

DETERMINA 

 

1) di approvare i seguenti verbali relativi alla gara in oggetto: verbale n. 1 del 30/09/2014, verbale 

n. 2 del 07/10/2014, verbale n. 3 del 21/10/2014 e verbale n. 4 del 22/12/2014, attinenti  all'apertura 

della documentazione amministrativa e all'apertura delle offerte economiche, che si allegano alla 

presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2) di aggiudicare, in via provvisoria, l'appalto per i lavori in oggetto all'IMPRESA EDILE E 

STRADALE CASTRONOVO Gaspare. con sede in Via A. Segni, 18 – 92026 Favara (Ag). 

 

 

*F.to  Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Anna Maria Pioppo 

 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.lgs n. 39/93 

 

 

 

 

 

 

  

 


